Prov. 8.

Recitene illi iudicant & nobis consulunt? Cur non ergo assentiris? Quid magis humano conformè iudicio quàm veritas? Et hæc est veritas evangelica præcipuè commendata? Quid magis appetit humana voluntas quam bonum? At quale bonum aptius quam quod Veritas ait unum hoc esse necessarium? Quid denique memoriam magis juvat quam rerum ad discendum necessitas & brevis? Quid porro brevius & magis necessarium, cum sit unum & unum duntaxat necessarium?

Nonne tam sæpe audivisti cavendum esse ab homine unius negotij, quia scilicet cum illud unum habeat, totus in eo curando est: & hunc hominem qui sit unius huius negotij maxmè cavet Dæmon qui contra nos est vigilantior quam nobis ipsi sumus, ideoque omni modo conatur inde nos avocare, & multa interponere quæ nos avertant. Itane plus apud te valebit, quam Beatissimæ Virginis consilium & oblata gratia? Dic Virgini, dic illi quidem vehementer, *ne id pariat, sed audi etiã tibi dicentem, Nemibi adverseris dum tibi præsto sum.* Vide in 4. parte, Feria 2. Hebdom 23 Ubi opportunè ad seriem evangelicam de hoc uno necessario.

E o o

IN

IN EODEM FESTO. AD HÆC APOCALYPSIS VERBA.

Et signum magnum apparuit in cælo, Mulier amicta Sole, & Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim. Apoc. 12.

VERITAS PRACTICA.

Stellam è corona Virginis extrahit, qui humilitati suæ partem aliquam detrahit.

SENSVS ET RATIO EST, Quod stellam è corona Virginis extrahit, qui non ex æquo æstimat omnes humilitatis partes & gradus ex quibus velut stellæ corona eius texta est.

Sed qui humilitati suæ partem aliquam detrahit non ex æquo æstimat omnes humilitatis partes & gradus.

Ergo & si stellam è corona Virginis extrahit. Quod cum sit valde impium, amanda est humilitas omni ex parte, nec quicquam hic in terris refugendum, quantumcunque nos humiliter & gravis videatur, quod in cælis magnam habet repositam gloriam.

I. P U N C T U M.

MVLIEREM illam qua à sancto Iohanne describitur, Virginem Mariam significasse, qua caput nostrum integræ integrum perierit, nullus vestrum ignorat, inquit sanctus Augustinus. Signum magnum in cælo est, Quia præ cæteris beatis omnibus cernitur, ac spectabilis, speciosa, gloriosa & illustris apparet. Amicta est sole, quia quidquid creaturæ lucis & gloriæ communicatur per partes aliis, totum in eam affluit & circumlucet. Luna sub pedibus eius est quia totum præcipue sic dominatur orbi terrarum, ut nihil nos habere voluerit Deus nisi per Mariam. Denique in capite eius corona est stellarum duodecim id est, tot varii cælestis gloriæ gradus quot Virgo dum viveret diversos humilitatis actus exercuit, & gradus sibi comparavit, quibus ex æquo in cælis, respondent diversimode, fulgentes gloriæ radij, qui caput eius velut corona stellata cingunt & ornant.

Stella enim est Symbolum humilitatis, quæ cum parva nobis appareat, magna tamen in se est, & magnos habet effectus; sic perfecta humilitas quam parva est in terris, tam magna in

cælo est. Hæc est virtus quæ perseverans usque ad mortem coronatur in cælis, exaltatur, sublimatur, & tanto altius elevatur, quanto hic depressa fuit. Rata est sententia Domini, *Qui se humiliaverit exaltabitur, & quantum quis se humiliaverit, tantum ei exaltabitur.* Sic de ipso primum Christo decretum est: *Qui humiliaverit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod, inquit Apostolus, & Deus exaltavit illum. Et rursum: Qui autem ascendit, quid est nisi quia & descendit primum in inferiores partes terræ; qui descendit, ipse est & qui ascendit super omnes cælos, ut impleat omnia.*

Sic & consequenter Beata Virgo, quæ ascendit super omnes creaturas, ipsa est quæ descendit infra omnes. O quanta fuit descendenti humilitas, O quanta resurgenti è tumulo & ascendenti in cælum, & in Reginā hominū atque Angelorum coronatæ gloria! Quanto splendore cæli ornat caput illud coronatum! Quam jucundè lucet beatis omnibus corona illa stellarum duodecim! Sed vix tibi quisquis es qui ad eius exemplum perfectè & integrè non vis humiliari! Audi quid pecces, audi quid audeas: *Stellam è corona Virginis extrahis: qui humiliati tuæ partem aliquam detrahis.*

Quæ proposita veritas ut manifestior fiat, ac simul magis appareat humilitas in Virgine exaltata, & Virgo in humilitate coronata, declarandæ sunt illæ virtutis partes sive gradus qui stellis duodecim designantur.

PRIMUS est, *Cognitio sui.* Quæ unusquisque à se nihil habere cognovit sed à Deo, cui refert totum acceptum. *Omne datum optimum & omne donum perfectum desursum est.* Hanc sui perfectissimam cognitionem haud dubie Beata Virgo habuit, satique declaravit suo illo magifico Cantico, quo præter vilitatem suam quam respexit Deus, cætera omnia quæ ab Elizabetha prædicabantur Deo retribuit. *Magnificat animam meam Dominum.*

Jam verò huic gradui respondet ea gloria quæ ubique

Di. Symbolo ad Catechū

S. Bern.

Matth. 23

Phil. 2.

Ephes. 4.

Ma

Ad

2. Th.

1. Cor. 15

ubique sic honoratur & colitur, ut, quæ sunt propria Christo Domino, de illa per communicationem eiusdem gratiæ censeantur & dicantur; ut quod sit janua cæli, mediatrix, vita, spes nostra, & similia. Tu es spes unica peccatorum, per te speramus veniam delictorum, & in te Beatissima, nostrorum est expectatio pramiorum. Sic sanctus Augustinus.

SECUNDUS gradus, Se infra omnes ducere & reputare. Sic illa se ancillam & ultimam omnium non verbo tenus, sed corde & re ipsa sentiebat, At modò prima & super omnes exaltata cognoscitur. Nempe illa quæ dicebat, Nardus mea dedit odorem suum, Jam ipsa dicit: quasi Cedrus exaltata sum in Libano, & quasi cypressus in monte Sion: quæ sunt arbores eminentissimæ, sicut nardus, humillima.

TERTIUS gradus, Non se tantummodo reputare ultimam, sed & reputari velle & salem libenter asimari, postremum semper quærendo locum. Sic illa libentissimè: sic illa quasi una è plebe infra omnes audiebat loquentem filium; sic illa non modò post Apostolos, sed post ipsas etiam mulieres quæ nominantur adesse in cænaculo postrema recenseretur. Nunc verò nullus est hominum & Angelorum cui non præsit & non præmineat, uno Deo inferior. Regina est Ethæ cui dææ serviunt famulæ, natura scilicet angelica & humana.

QUARTUS, Silere & celare dona divinitus sibi data, nisi purè ad gloriam Dei sint revelanda. Sic illa prorsus reticebat, nec quidè dilecto sponso Josepho mysterium incarnationis Dominicæ communicavit, licet illum de se gràvida non parùm anxium & sollicitum sciret, Jam verò manifestata est omnibus eius gloria, nil Mariæ nomine clarius, nihil eius dignitate & merito notius: Beatam me dicant omnes generationes.

QUINTUS, Singularitatem evitare, & popularis occasiones aura fugere. Sic illa in purificatione & sæpe alias cum se posset probare Virginem & Matrem Dei, tamen abstinent: nec patrasse miraculum, nec docuisse mysterium, aut vix à quoquam nominata dum viveret, reperitur. At modò, quot Sanctorum præconiis, quot Patrum Scriptis, quot Christianorum omnium votis & vocibus celebratur: Tu gloria Ierusalem, tu latitia Israel, tu honorificentia populi nostri.

SEXTUS, Si laudes evitare non possint, sic eas audire quasi non audias, quasi tuæ non sint, sed ipsius Dei, nec his aliter delecteris quam in Deo. Sic illa dum laudatur, Et exultavit spiritus meus

in Deo salvari meo. Nunc vero videns id Deum velle, tuas ipsa laudes suis inspirat, quæ nam sint sibi jucundiores, indicat, quæ sint gratiora obsequia: quæ munera ditiora. Ego mater pulchra dilectionis, & timoris & agnitionis, & sancta spes. In me gratia omni via & veritatu. In me omnia spes vita & virtutis.

SEPTIMUS, Contemptum libenter pati quando sic Deo placet. Sic illa cum Filius in cruce contemneretur, stabat juxta crucem, & quantum Matri accedit de filij gloria vel ignominia, tantum illa de illatis filio probis & contumeliis, suam hauriebat partem. Nunc autem à filij gloria, gloria Mariæ Matris sic est indivisa ut vix sit dies Christo facer, vix ultra ad Christum preces deferantur, vix ulla Salvatori reddantur vota, quin simul Beata parens invocetur, & colatur: nihilque demum tutius Christo possit offerri, quam per manus Mariæ matris. Beatus homo qui observat ad postes ostij mei.

OCTAVUS, Paupertatem profiteri, carere necessariis, egentem vitam agere, & non nisi mendicatio victitare. Sic illa frequentius, non modò cum in Bethleemica specu, & in Ægypto de morandum fuit: sed cum Filius ageret inter homines, atque ita pauper esset, ut non haberet ubi caput reclinaret, ministrarentque illi piæ nonnullæ mulieres, credine tum potest Matrem aliquid possedisse; Nonne de suis filio commuicasset? Aut si filio magis placebat pauperem ultro vitam agere, nunquid & idem matri placuit? Quid quod ab ipsis egenis, preces efflagitavit & subsidium, ut refert Ambrosius, In prece, inquit pauperum spem reponens. At modò illa est gratiarum omnium dispensatrix, & Cæli thesauraria, quæ de se ipsa dicit: Mecum sunt divitiæ & gloria ut ditem diligentes me, & thesauros eorum replam.

NONUS, Subjici & obedire aliis, ex affectu humilitatis. Sic illa non tantum sponso, in omnibus, sed cuivis hominum, si cuiquam cedendum & parendum fuisset, ut sæpe contingit pauperibus qui passim repudiantur. Nunc verò huic obediunt & Angeli & Dæmones, nullaque est creatura cui non dominetur. Omnium, inquit, excellentium & humilium corda, virtute calcavi.

DECIMUS, Argui quasi terra veru, cum sistamen innocens. Quid est quod me quærebatur? Nesciebat quia in hu que patris sunt, oportet me esse. Quid mihi & tibi est mulier? Nondum venit hora mea. Quibus filij verbis videbatur Virgo mater argui & errare, cum nihil tamè peccaret. At modò, inquit Petrus Damiani, accedit ad auram illud B. Virg.

E e z divina

Serm. 18. de
Santiss.

Cant. 2.
Ecclesi. 24.

Matth. 12.

Matth. 1.

Esai. 15.

Judith. 15.

Ecclesi. 24.

Prov. 8.

Luc. 8.

Luc. 2.
de Vir-
ginib.

Prov. 8.

Ecclesi. 24

Luc. 2.

Ioan. 2.

Serm. da

B. Virg.

divina severitatis tribunal, non rogans, sed imperans, Dominam non ancilla. Quomodo enim potestati sua obviare poterit potestas illa qua de tuis visceribus traxit originem?

UNDECIMUS. Recusari, aut raro accipere quod iuste & rationabiliter videretur dandum neque ullo modo negandum. Sic illa si desiderio solum suo satisfecit voluisset, nunquam à Christi oculis & praesentia se separatam voluisset. Et tamen tamdiu se separatam vidit & sustinuit, ut vix ab eius resurrectione ad sequentes vitae annos cum illo egerit. Nunc verò nihil planè illi recusatur; *Pete mater, neque enim fas est ut avertam faciem tuam.* Quid vis Esther regina? Quae est petitio tua?

3. Reg. 2.
Esther 5.

DUODECIMUS. Ejici patria, exulare, interdici suis bonis, & exponi omnibus miseria- rum modis. Sic illa non modò fugiens in Aegyptum cum filio, sed post eius Ascensionem in caelum, cum tantae persecutiones moverentur in Judea, & ubique contra Christianos, ut omnibus vel moriendum vel secedendum esset: nonne illa tùm ejecta est & in insulam Pathmos cum Joanne, cui à filio data erat in matrem venit exul, & multos ibi annos extorris & particeps universae tribulationis quam subirent alij, demorata? Nunc autem ad eam gemunt & suspirant omnes exules filij Eve, cuius patrocinio liberentur & aeterna tandem quiete potiantur. Sic sanctus Thomas: *Sicut navigantes, inquit, per stellam diriguntur ad portum: ita Christiani per Mariam ad salutis gloriam.*

Apoc. 1.

Opusc. de
Salut. An-
gel.

Quibus ita declaratis, & non minus affectu quam intellectu decursis, ratio veritatis propositae sic procedit, quod stellam, è corona Virginis extrahis, si non ex aequo aestimas omnes illos humilitatis gradus, ex quibus velut stellis corona eius texta est, prout supra descripti sunt. Nam extrahere stellam ex illa corona, nihil aliud est quam in mente tua non putare unum ex illis gradibus tanta dignum gloria quanta hinc praedicatur. Si autem ex aequo non omnes aestimas, perinde est ac si non putares aliquos aut ex illis unum non ea dignum gloria quae declarata est. Licet enim gradus possint esse inaequales meritis, dicuntur tamen ex aequo, id est, similiter omnes illam mereri gloriam, quae relucet & quae celebratur in memorata corona: ac proinde similiter merentur ut ita de his iudices & sentias, aut certe si non ita sentis & iudicas, tu inde tantum apud te subtrahis gloriae & splendoris, quantum de aestimatione diminuis, cum in illa aestimatio-

& iudicio consistat tota gloria, qua dignum putas quemlibet humilitatis gradum. Sicut si quæ dices gloriosum & multum celebrares à divitijs & delicijs quibus in vita potitus est, ego non eum propterea crederem ita gloriosum aut celebrandum, quia non multum aestimo divitijs neque delicias, & quam modica est apud me divitiarum ac deliciarum aestimatio, tam parva & nulla est illorum gloria qui abundant divitijs. Sic prorsus ratiocinari debes de illis duodecim gradibus seu stellis coronae virginis, si quem ex illis apud te minus aestimas: minus etiam facis gloriam inde redundantem in caput Beatæ Virginis, atque ita extrahis aut quantum in te est obscuras illum splendorem, qui ex tali stella est ex parte talis gradus in beatifica relucebat corona. Velle sine ita eius obscurare gloriam? *Qui elucidant me, inquit, vitam aeternam habebunt.* At vero, qui obscurant illam, quid putas habituros?

Ecclesi. 14

II. PUNCTUM.

SED si humilitati tuae partem aliquam detrahis, non ex aequo aestimas omnes humilitatis partes & gradus.

Nempe illam partem quam detrahis, hoc ipso satis indicas te non similiter aestimare sicut alias humilitatis partes, in quibus te exeres, aut quas non à te repellis sicut istam, quae ideò dicitur detrahi quod illam in praxi repudies.

Recenseatur ille humilitatis gradus, advocetur in mentem & discursum pars illa quam avertaris: sit ea scilicet quae septimo & quae octavo ponitur loco de contemptu tui & paupertate vitae. Fetearis te in humilitatis partibus deficere, nec te posse persuaderi ad illas amplexandas. Nonne hoc idem est ac non illas aestimare in praxi sicut alias de quibus es persuasus? Quid est enim persuasum esse de re quapiam faciendâ, nisi rem illam ita aestimare factu utilem aut necessariam, ut in effectum efficacem veniatur? Nonne qui persuadere vellet tales humilitatis gradus, rationem persuadendi depromeret ab utilitate vel excellentia vel necessitate, vel aliqua demùm alia bonitatis & commendationis parte qua solet animus persuaderi? Unde si tu nondum persuasus es ad praxim illarum humilitatis partium, nonne hoc idem est ac profiteri te nondum videre illas esse utiles aut necessarias aut aliquâ ratione bonas & amplexandas? Nonne hoc denique est non illas aestimare? Quid est enim

aesti-

2. Reg. 10.

æstimare in praxi virtutem aut aliquam virtutis partem? Quid est quod tu ipse humilitatem æstimas ex aliqua sui parte, nisi quod iudices illam partem vel excellentem vel utilem aut necessariam? Unde à contrario quid sequitur de aliis partibus à quarum praxi abhorres, nisi quod aliud de illis iudices? Quid sequitur nisi quod iudices illas non esse ita utiles ac necessarias, & uno verbo nisi quod illas non ita æstimas? *Non est nobis pars in David*, Dicunt quidam rebelles: Id est partem illam deserimus, condemnamus, impugnamus.

Sine verum aut falsum tuum iudicium, nihil hic atinet dicere, cum sit satis ad exponendam propositionem id demonstrari, quod ex humilitatis gradibus seu partibus si quid detrahis, si quid detrectas facere; si quid repudias, non illud ex æquo æstimas sicut alia quæ non ita refugis & aversaris. O homo, quis te constituit iudicem & arbitrum in divinis illis decernendis?

III. PUNCTUM.

STELLAM ergo è corona Virginis extrahis, qui humilitati tua partem detrahis. Quam enim partem detrahis, non illam in praxi æstimas sicut alias: quam autem humilitatis partem non æstimas, non illam ducis ea dignam gloria quæ celebratur in corona Beatissimæ Virginis, nam illa gloria est æqualis & uniformis, est una eademque omnium stellarum illustratio; tu verò qui aliter sentis & iudicas de illis gradibus humilitatis, aliter etiam sentias necesse est de illis stellis seu de illarum gloria & prout erit modica quorundam graduum æstimatio, tam parva & obscura erit stella seu gloria quæ illi respondet gradui, sicque in tua mente, in æstimatione, & in illa parte appetitiva quæ est pars animi tui nobilior, tam parvi facis gloriam quæ Virgini ex contemptu proprio, & paupertate vitæ accessit, quam tu parvi facis talem contemptum, talemque paupertatem. O te perversum qui sic pervertis cœlestia! *O te inimicum omni iustitiæ quæ non a se sua subvertit vim Domini rectam!*

Nec dicas te probare & æstimare in Virgine quod in te non probas nec æstimas. Si enim illud æstimares in Virgine, in te etiam æstimares, aut te ipsum condemnares. Nam si id probas in Virgine, non aliter probas quam quod illa rectè iudicavit & æstimavit. Si autem illa rectè iudicavit, tu qui oppositum de re eadem sentis, nonne te ipsum falsi condemnas iudicij? Aut illa erravit aut falleris: quia non potest esse tam diversum de re una duorum iudicium quin alterutrum erret & fallatur. Nam quod est valde notandum, non modò illa iudicavit talem sibi gradum humilitatis esse necessarium, sed & tibi etiam quando sic vellet Deus ut contemnereris sicut illa contempta est, atque idcirco etiam libenter tulit illum sui contemptum ut sic facilius persuadereris ejus exemplo tibi similem esse ferendum, unde si fateris illam rectè sensisse, fatendum tibi est te errare in diverso de te iudicio; aut si te non putas errare, illa decepta est cum iudicavit exemplum suum tale esse ut capax foret tibi persuadendi bonum esse contemni & humiliari, quando sic vellet Deus. Tunc enim tibi est æquè necessarium atque illi fuit: cur enim illi, nisi quia Deus sic voluit? Ercur non tibi, si Deus æquè vult? *Quid adhuc quaritur? Voluntati enim ejus quæ resistit? Quis nisi erret?*

Putasne tibi vel ullas hujus virtutis partes aliquando necessarias? Omnino putas, quia de quibusdam tantum nobis est contentio? Sed cur illes dicis esse necessarias nisi quia Deus ita constituit & ordinavit? At quando ita permittit ut aut contemptum patienter feras, aut pecces non ferendo injuriam; nonne ita tibi contemptum illum ordinat & constituit, quantum scis esse ordinatum & constitutum ne unquam peccato consentias?

Cave ne peccatum peccato adjicias, ne in Christum ac Virginem simul pecces. Uterque enim te præmonet verbis Sapientiæ, *Qui in me peccaverit, laedet animam suam.*

Ecc 3.

EODEM

EODEM DIE, AD HÆC PSALMISTÆ VERBA.

*Astitit Regina à dextris tuis, in vestitu deaurato,
circumdatur varietate. Pf. 44.*

VERITAS PRACTICA.

Reginam sine regno dicimus, cum Beatam Virginem dicimus hujus præcipue regni Regi-
nam, nobis non illi subjectis.

RATIO EST MANIFESTA. Quia Regina sine regno esse dicitur si regnum ei non est
subjectum.

Sed nobis non subjectum, regnum hoc non est subje-
ctum Beate Virgini,

Ergo Reginam sine regno dicimus, cum illam dici-
mus hujus præcipue regni Reginam, nobis non il-
li subjectis. Quod est illi probrosum potius quam
honorificum, ac proinde cavendum.

L PUNCTUM.

CONSIDERARI possent tituli qui-
bus Beata Virgo verè Angelorum ac
hominum Regina est. Primus Materni-
tati, hoc ipso enim, inquit S. Joannes Da-

*l. 4. de Fide
c. 15.*

mascenus, quo facta est mater Regum regum, & Do-
mini Dominantium, facta est ipsa consorti Regni &
Regina totius universi. Maria verum omnium ef-
fecta est Domina, cum Creatoris mater exstitit.

*Serm. de
Deipara.*

Expressius etiam S. Athanasius: Quandoquidem
ipso rex: & qui natus est de Virgine, demque Domi-
nus & Deus; eapropter & Mater qua eum genuit
& Regina & Domina proprie & verè censetur.

*l. de Excell.
Virg. c. 4.*

Secundus titulus de sponsationis factæ à Spi-
ritu sancto de qua sic S. Anselmus: Ipse Spiritus
Dei venit in eam, singularique gratia præ omni-
bus Reginam & Imperatricem cæli & terra, & o-
mnium que in eis sunt, fecit sponsam suam.

Tertius titulus est, excellentiæ gratiarum &
donorum spiritualium. Nam quæ excellent in
uno genere, prima sunt illius generis, & ita di-
cuntur regnare in cæteris quæ sub illo genere
continentur, ut sint eorum regula & mensura,
cui quantum se alia conformant, tam perfecta
sunt in suo genere. Nemini autem est dubium
quin cæteris omnibus creaturis rationalibus
quæ sunt capaces gratiæ, sanctissima Virgo præ-
cellat. Tanta est Virgo, inquit S. Chrysologus, ut

Serm. 140

quantus sit Deus satis ignores ille, qui hujus Vir-
ginis mentem non stupet, animum non miratur. S.
quoque Bernardus: Nihil tibi ò Domina æquale,
nihil comparabile. Omne quod est, aut supra te, aut
infra te est. Supra te solus Deus: infra te omne quod
Deus non est.

Quartus est gloriæ, seu gloriôsæ dispensatio-
nis gratiarum quæ talis est in Beata Virgine; ut
nulla dicatur dari hominibus gratia, quæ per
manus Mariæ non transeat. Sic aperte S. Bernardus
affectu à nobis eam voluerit honorari qui totius
boni plenitudinem possit in Maria: ut proinde si
quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis
ab ea noverimus redundare, quæ ascendis deliciis
affluens. Totum ergo medullis cordium, totum præcor-
diorum affectibus & votis omnibus Mariam hanc
veneremur, quia sic est voluntas ejus qui totum
nos habere voluit per Mariam.

*In Nativ.
B. Virg.*

Quintus, Electionis cum quis in particulari
aut plures universum consenserunt in electio-
nem ejus ut sui ipsorum dominaretur, & se sua-
que omnia velut Regina regeret; qualis electio
singulari pietate Ludovici decimi tertij Gallo-
rum Regis facta est anno millesimo sexcentesi-
mo trigesimo septimo, in quam universi Galli
tum libentissimè communibus omnium votis
consenserunt, tum quot annis hac die, paribus a-
nimis, consensum suum renovant & ratum fi-
xum tenent.

O Galliæ dignitatem! ò Regni securitatem! ò
Reginæ potentiam!

Verum quid dicimus, & quid facimus, cum
illam facimus & dicimus Reginam nostram nisi
nos illi perfectè subjiciamus? Reginam sine regno
dicimus & facimus, quod certè est intoleran-
dum?

Sic tamen est, & ratio tam evidens id demon-
strat, ut mirum sit si non intelligamus, aut si in-
telligentes non aliter ejus honori prospiciamus.
Tum enim manifestè Regina sine regno est, si
quodcunque dicatur ejus regnum, non est ei sub-
jectum, quod perinde est ac dicere si nullos ha-
bet subjectos quibus imperet, si nullum habet
locum ubi regnet. Quid clarius? Esto habeat jus

&

& fiat illi injuria si jure suo non utitur, interim tamen dum illo privatur, tam verè potest dici sine regno esse, quàm verum est illam nō regnare. Regina Vasthi est, regina nomine, nomen vacuum, inanis titulus; mera verba, res nulla. *Fa-
Ha est quasi vidua Domina gentium.* Itane de Virgine sentiendum? Itane de illa Virgine quæ vera est Esther quæ nos morti destinatos liberavit?

Esther 1.
Thren. 1.
Esther, 15.

II. PUNCTUM.

SED nobis illi non subjecti, regnum hoc non est subjectum Beata Virgini.

Nos enim vel maximè sumus ejus regnum, nos ejus propriè servi & subditi sumus: nobis ut imperaret, Rex Christianissimus se suumque regnum, id est suos, id est, nos omnes dedit, dedit & cōsecravit. Tolle à regno homines, quid super sunt nisi feræ animantes, aut insensatæ creaturæ? Itane verò Virgini hæc sunt oblata, quando illi regnum oblatum est? Si per divinas gratias quarum illa est dispensatrix præcipuè regnat, ubinam effundet gratias, nisi adsint qui soli gratiarum capaces sunt, homines? Nisi adsint humanæ voluntates quibus solis ditandis & regèdis dona cœlitus effunduntur? *Da mihi animas,* inquit illa, *cætera tibi tolle.* Tu verò è contra dices, tibi cuncta sunt, præter animas. Hoc si revera diceres, nonne nos diceres non illi esse subjectos; & nonne diceres, nobis illi non subjectis, regnum hoc illi non esse subditum, cum nos simus ejus regnum?

Luc. 19.

1/47.

Noluerunt me regnare super se. Id est, apud eos omnino non regnare. Sic loquuntur qui secundum Deum loquuntur, nam sublatis hominibus super quos regnent, non est ubi regnent. *Sede tæcens & intra in tenebras filia Chaldaorum,* quia non vocaberis ultra Domina regnorum: Tollentur

scilicet à te regna, cum tollentur homines quibus dominando regnabas. Quid clarius ad intellectum? Quid acutius ad affectum?

III. PUNCTUM

REGINAM igitur sine regno dicimus eam B. Virginem dicimus hujus præcipuè regni reginam; nobis non illi subjecti, Qui regnum ejus sumus in quibus omnibus aut regnet necesse est, aut in hoc regno non plenè regnet. *Qui creavit me,* ait illa, *requievi in tabernaculo meo, & dixi mihi in iacob inhabitare, & in israel hereditare, & in electu meo mitte radices.* In quibus verbis tria sunt notatu digna; primum est quod ab ipso Deo què genuit jus regnandi accepit. Secundum deinde est quod regnum ejus est in Jacob, in israel, id est, in homines. Tertium deniq; quod his in quibus regnat, divinæ signum est electionis; *In electu,* inquit, *meo mitte radices æternæ scilicet vitæ.* Sic illa paulò post supra dicit: *In me gratia omni via & veritas, in me omnis spes vitæ & virtutis. Transite ad me omnes qui concupiscitis me, & à generationibus meis implemini: Spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & favum.* Id est, nihil grave & molestum in regno meo, cum in id potius regnem ut si quid esset grave, mitigarem. *Transite verò ad me,* emphaticum est & energeticum verbum: q. d. Transite à voluptate ad virtutem, à libidine ad rationem: à natura depravata ad gratiam: à lege mortis ad legem vitæ: ab ancilla quæ est caro indomita, ad Regionam vestram quæ & Mater vestra est, nihil ut in ea timeatis austerum.

Ecc. 24.

16.

Vide quid obftet quo minus in te regnet, neque hinc discas quin verè ei dicas quod est in Scriptura; *Dominare nos frater & Filius tuus.*

1ud. 3.

Vide & in Fcsto Annuntiationis, in 2. parte.

EODEM DIE, AD HÆC
SALOMONIS VERBA.

*Pete mater mea: neque enim fas est ut avertam faciem
tuam.* 3. Reg. 21

VERITAS PRACTICA.

Quam Christus in Matrem pius est, concedendo illi omnia: tam sumus impij negando quod postulat.

RATIO EST, Quia idcirco Christus concedit Matri omnia quia ejus filius est; & quia pius est sic filium Matri concedere quidquid petit. Sed nos etiam sumus ejus filij; & à nobis nonnulla postulat quæ donegare filios Matri tam impium est, quàm esset pius illi concedere.

Ergo

Ergo quàm Christus in Matrem pius est concedendo illi omnia quae ab ipso petit: tam sumus impij negando illi quod a postulat. Quod certè est expavendum.

I. PUNCTUM.

REVOCANDA est in memoriam ex libris Regum historia, qua narratur sedente Salomone rege in throno David Patris sui, venisse ad ipsum Bethabec matrem ut loqueretur ei pro Adonia. Et surrexit rex, inquit Scriptura, in occursum ejus: adoravitque eam, & sedit super thronum suum: posteaque est thronus matri regis quae sedit ad dextram ejus, dixitque ei: petitionem unam parvulam ego deprecor à te, ne confundas faciem meam. Et dixit ei rex: peccata mater mea, neque enim fas est ut avertam faciem tuam.

3. Reg. 2.

In quibus verbis & factis tria designantur quae aptè conveniunt assumptae in caelos Virgini Matri. Primum est venisse Filium in occursum ejus, & cum eo multa Beatorum ac praeteritum Angelorum millia, de quorum ministerio & celeberrimo in caelos introitu, licet tantisper cogitare. Secundum est, positum esse thronum Matri juxta Filium, id est, locum separatum, excelsum, sublimem, singularem de quo ipsa sub nomine Sapientiae: *Thronus meus in columna nubis*; admirando scilicet modo factus. Admirare. Tertium denique est sedentem illic Beatam Virginem postulare pro nobis, & paratum ejus Filium tantò felicitius illi concedere omnia quae cumque petit quàm illa in petendo prudentior est Bethabec Matre Salomonis: & quàm Christus est melior & beneficentior Salomone, de quo eade seipso dixit: *Ecce plus quam Salomon hic.*

Ecclesi. 24.

Matth. 12.

Serm. 1. de Assumpt.

ADVOCATAM, inquit S. Bernardus, promissae peregrinationis nostrae quae tanquam iudicis mater, & mater misericordiae suppliciter & efficaciter salutis nostrae negotia pertractabit. Quia verò praxim spectamus, & quia nonnulla sunt quae à nobis simulatque à Filio Beatissima Virgo postulat, quae tam nefandè & impiè illi negamus, quàm piè constanterque Christus illi concedit omnia; idcirco tantae impietatis ad talem comparatae pietatem ut nos pudeat & poeniteat, sic proponitur veritas modò expendenda: *Quàm Christus in Matrem pius est concedendo illi omnia, tam impij sumus negando illi quod à nobis petit.*

Ratio allata paucis multa complectitur, quae breviter etiam attingemus, vel quia satis ex se

patent, vel quia facile est unicuique quod velit amplius aliunde sibi comparare. Prima itaque propositio tria haec distinctè continet: primum, Beatam Virginem sic de nobis esse sollicitam apud Filium, ut inter rationes cur in caelum sit assumpta, haec afferatur ab Ecclesia, ut sic efficacius res nostras agat. Certè sic orat Sacerdos in sacro Missae sacrificio: *Matera nostra, Domine, apud Clementiam tuam, Dei genericum commendat oratio, quam idcirco de praesenti saculo transiulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialiter intercedat.*

Secundum est, tam propensum esse iam Matrem Filium ut quidquid Mater petat, concedat filius, quia illa Mater ejus est, quia hic filius ejus est. Sic discretè sancti Patres *Gaudet Filius orante Matre*, inquit Theophilus Alexandrinus, quia omnia quae nobis ejus precibus donat, ipsi matri se donare putat. & accepta ab illa sine Patre, humanitatis vires reddere. Sic Arnoldus Carnotensis, Abbas bonae villis, sancti Bernardi Discipulus, tractatu de laudibus Virginis matri *Habet homo, inquit, Mediatorem causa sua filium ante Patrem: & ante filium, matrem. Christus nudato latere, Patri ostendit latus & vulnera: Maria Christo peccatus & ubera. Nec potest ulla modo esse rapulsa, ubi concurrunt & orant omni lingua discretissimi, haec clementiae monumenta & charitatis insignia.* Sanctus quoque Anselmus post multa de hoc argumento, sic concludit: *Dum igitur à quo vult, suo nomine invocatus Dominus non statim exaudit: profecto id iuste facit. Invocato autem nomine Matris, si si merita invocanti non merentur ut exaudiat, merita tamen Matri intercedunt ut exaudiat.*

Joan. Hebr. Ps. 21.

In Epistola Tempres, Hieron. in Bibl. Pat.

I. de Excell. Virg. c. 6.

Tertium denique, sic constanter Filium Matri esse benevolam ac indulgentem, quia sic pius est Matri deferre filios. Certè hanc pietatem filiorum in parentes non modò sacrae leges & profanae praecipunt, sed & ipsa profitetur natura non tantum in hominibus à vera religione alienis, sed in feris ipsi animantibus quarum mira sunt exempla naturalis hujus pietatis. At nullum tale est exemplum in hoc genere tam potens & suave quàm Christi Domini, propter rationes infra dicendas. O quantus honor Matri sic in omnibus audiri à Filio! Quanta hinc hominum felicitas talem in caelis habere Matrem quae nec ipsos recusat dum postulatur; nec recusetur à Filio dum pro ipsis postulat!

Ivan. 3.

I. 4. de F. Orisod. 115.

Apr. 21.

II. PUN-

II. PUNCTUM.

SED nos etiam sumus eius filij: & à nobis nonnulla postulat qua illi denegamus: & qua negare filios matris tam impium est, quam pius Christo est illi concedere.

Tria hic etiam separatim expendenda. Primum est, nos esse filios Beatissimæ Virginis Matris, quæ Mater nostra triplici quadam ratione dici potest. Primum per adoptionis gratiam qua fratres Christi sumus, & sicut ille, sic sumus Filij Dei & Filij Virginis. *Eccce mater tua PROPTER quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens, nunciabo nomen tuum fratribus meis;* inquit Apostolus.

Joan. 19.
Hebr. 2.
Ps. 21.

Secundò per moralem & spiritualem quandã paruritionem, cum juxta crucem pendens & morientis Filij posita, consensit in ejus mortem, qua redimerentur homines ab æterna morte & vitam viverent spiritualem ac æternam. Sicut enim Deo Patri debemus hanc spiritalem & æternam vitam, atq; hoc etiam nomine Pater noster est, quia nobis dedit Filium suum qui moriendo vitam illam mereretur nobis aliquando conferendam: sic suo modo eandem debemus Virgini Matri vitam, & eo nomine mater nostra est quia eundem nobis dedit Filium pro materno jure quod in illum habebat, & in eundem finem quo Pater dedit, neq; enim Christus minus erat filius Matris suæ quam sui Patris: nec minus quodam sensu Mater poterat suum filium dare in redemptionem nostram, quam dedit Pater, unde sanctus Bonaventura non dubitavit de illa dicere quod Christus de suo dixit Patre. *Sic Maria dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret: & addit, nullo modo dubitandum est, quin virilis Maria animus voluit tradere filium suum pro salute generis humani, ut mater per omnia conformis esset Patri & Filio.* Sic Arnoldus qui supra, Carnotensis Omnino tunc erat una Christi & Maria voluntas unumq; holocaustum ambo pariter offerebant Deo, hac in sanguine cordis, hic in sanguine carnis: unde communem in mundi salute cum illo effectum obtinuit: Sic deniq; S. Joannes Damascenus: *Quos in partu dolores effugerat, passionis tempore sustinuit: nempe ut quos dolores effugerat Christum pariens, sustineret reparturiens.* Vide D. Bernardum sermone tertio in Purificatione B. Virginis, ubi de duplici sacrificio vespertino & matutino.

Joan. 3.

1. 4. de Fide
Orthod.
135.

Apr. 20.

Tertiò, cum toties post perpetratum peccatū indigni vita & gratia profus essemus, nihilque aliud jam nos maneret quam mors illa secunda

Haynensisue Pars tertia.

quæ Infernus & damnatio dicitur: illa tum Virgo sanctissima nostri misera, fatalem illam mortem avertit, illa peccati veniam exoravit: illa gratiam obtinuit & qua è peccato resurgeremus, & qua rursum viveremus vitâ filiorum Dei, atque ad illam unde excideramus æternam beatitudinem revocaremur; nonne vel hoc nomine tam verè mater nostra est, quam verè mater est misericordiae quæ nos ad perditam licuit redire vitam? Agnosce & venerare.

SECUNDUM in hac secunda propositione contentum, hoc est, Sanctissimam illam Matrem nostram à nobis nonnulla petere quæ illi denegamus. Quod quidem mirum & auditu novum videri potest, sed tamen ita verum est & perspicuum, ut non sit verius dicere quod ait S. Hilarius, *De nostro est beata illa aternitas pro merenda.* quàm verum est affirmare nonnulla Matrem nostram à nobis petere, quo ipso tempore illam rogamus, vel universim pro singulari quadã gratia. Nam illud quod à nobis necessariò est conferendum vel ad salutem universam, vel ad illud particulare donum quod petimus: illud est, in quâ quod à nobis æquè Mater postulat, ac postulamus ab ea quidquid nobis esse opus arbitramur. Quod ut facilius etiam intelligatur, adverte, vix quidquid in praxim venire virtutis aut boni operis exercèdi in quo non sit aliquid facilius, & aliquid simul difficilius. Ac quidem ad illud facilius exequendum sufficit communis & ordinaria gratia quæ nulli deesse dicitur: ad aliud verò difficilius, majori opus est subsidio, divinaq; nobis gratia vehementius exoranda. Tum verò propterea convertimur, ad volamus, & ad volumus ad thronum beneficentissimæ nostræ Matris, ore illa Filium, exoret illa majorè gratiam, potentius illa impetret sine quo nihil à nobis fiet, subsidium. Bene habet, non deerit, non te repellat oratura pro te Filium, nec à Christo filio repellatur, ut diximus. Verum, neque tu illi nec tibi desis. Est ordo quidam in gratiis & in operibus exercèdis: fac prius quod est factu facilius cum illa gratia quæ te nondum deseruit, tum sic disponètis ad majorem quam petis gratiam & ad aliud difficilius exequendum. Atque hoc est quod te rogat simul ac illa rogas. Sicut in illis nuptiis quæ factæ sunt in Cana Galilææ, quando petivit à filio vinum, petivit simul à Convivis aquam: petivit ut darent quod habebant quia sic ordinatū erat à Filio ut non id aliter daret quo egebant. Sic planè quando tibi peccatorum veniam, vel insignem castitatem, vel ferventem orationem vel quid aliud difficilius ab

In 7. Matris,

Eff

co.

Dom. 2. post Epiph.
 eodem suo filio petit, petit à te simul eodemque prorsus tempore, ut quod tuum est non omittas; ut quod est facilius in illa materia de qua tum agitur, non negligas. *Da quod habes si vis quod non habes.* Hæc veritas fusè probata est in prima parte.

Nec dicas, te non illam audire petentem sicut illa te audit: nam hoc ipso quo non ignoras unum pendere ab alio, nec aliter consequens dari nisi prius antecedenti dato, tum te oportet scire & intelligere, sic illud à te peti quod est necessarium ad aliud, sicut tu hoc aliud consequens petis. Ipsa est rerum natura & exigentia quæ hoc petit & quam non ignoras. Si petis messem ab Agricola, petit à te sementem, etiamsi nihil dicat, quia non est messis sine semente. Si petis à Sacerdote peccati absolutionem, petit ille à te peccati confessionem, quia non est ordinaria peccati absolutio sine peccati confessione. Sic, si petis à B. Virgine talem castitatem, ut vel nullo impuro movearis motu, vel nulla inficiaris cogitandi macula, petit à te ut contineas linguam, oculos & congressus si quos liberiores facis; quia sic res ipsa exigit ut animi cogitatio non sit munda, nisi mundi sint oculi.

Prov. 3.
Nunc ergo filij audite me, audite disciplinam & nolite abjicere eam.

Hoc est in quo deficiamus, hoc est quod illi negamus, hæc sola causa est cur quæ rogamus non impetimus. Nam cum ut dictum est, neque bonitas illi desit ut nos audiat, nec potestas ut audiatur à filio; quid potest superesse ad effectum, quid potest interesse ad orationis tuæ defectum, nisi quod tu tibi desis, nisi quod tu illi negetis, quam ut vinum impetret? An accusabis ejus bonitatem quod nolit benefacere cum id possit? An de illius potestate detrahes quasi non posset quod vellet? Neutrū potes sine blasphemia, unde hoc solum superest ut illi negetis quod petit: & quod verat Sapiens, *dimittis legem matris tuæ, quam si observares, redderetur gratia capiti tuo.* & torques collo tuo, ut idem ait.

Prov. 1.

JAM verò quod tertium est, quàm sit id impium, sic te filium matris tuæ denegare quod illa petit, tu ipse attentius considera, perpendendo qualis illa sit Mater, quali jure quod petit, exigit: quali quantoque vinculo tenearis ad ejus obsequium, quàm graviter ferre possit non modo se à te recitari, sed non posse tibi prodesse, quod nobis leve nescio quid concedere, sine quo neque illa nec Filius salutem tuam promovere possint. Sic videt evanescere preces tuas, sic devotio-

nem perire, sic periclitari salutem, sic ipsas gratias inanes reddi, sic te ipsam tibi velut inuilem & otiosam fieri, cum sine te nihil in te operetur. Nonne hoc ingratum, nonne hoc impium? *Es. Eccl. 7. misus matru sua ne obliviscaru.*

III. PUNCTUM.

Ps. 97.
QUAM Christus igitur in Matrem pius est concedendo illi omnia, tam summi impij, negando illi quod à nobis petit: Cum non alio nomine concedat ei Christus quàm quia postulat mater, quia filius ejus est; & nos eodem gloriemur nomine, nos ejus filij simus, nostra sit illa mater cui triplicem debemus vitam, spirituales, æternam & ipsam naturalem, quæ post peccatum toties perire debuerat quoniam peccatum est nisi manu illa perimentis justitiæ tenuisset, & reviviscendi gratiam impetrasset. *Paulo minus habitasset in inferno anima mea.*

Non ita certè Christus obstringebatur Mari suæ à qua unam naturalem & semel tantum vitam acceperat, atque ita etiam acceperat ut quidquid Filio dedit mater, prius mater à Filio receperit. Adde quod cum illa Filium rogar in nostri gratiam, quantumcunque is qui rogatur sit ejus filius; ejus tamen simul & noster est Dominus, qui pro suo summo Dominio posset si vellet & illi & nobis recusare postulata, postquam præcipue tot modis à nobis offensus est, ut divinæ justitiæ vis quædam inferri videatur, quando sic fulgura in pluviam desinunt, & pœnæ peccatorum in veniam deflectunt. At verò illa est ita mater nostra ut sit etiam Domina, sit Regina, sit summæ post suum filium potestatis in nos omnes, quæ de nobis posset statuere, ordinare, imperare pro sua libera voluntate, quale illud cunque esset quod juberet. Et tamen, o quid mirer magis, an ejus bonitatem an nostram ingratitude! Nihil à nobis exigit nisi rogando, nisi amantè postulando; nec quidquam postulat nisi quod bono nostro cedat, nisi quod multis nominibus debeamus, licet id non postulet: & nos eò usque ingrati sumus & impij, ut vix aliquando quidquam concedamus, vix ejus postularis tantillum deferamus! *Filius noster iste prostrorum & contumax est, monita nostra audit & contemnit!*

Dom. 2.
 Expende rem accuratius, revolve hæc animo tuo verba. *Recusare santa Matri quod tam justè petit!* Nonne ipso verborum sono sentis quam id sit plane ingratum, injustum, impium, imò & in-

consultum ac vosanum, cum tu alioquin frustra illam roges nisi ab illa rogatus tam libenter rogantem exaudias quam cupidè velis exaudiri? Dic fodes, quid intendis, quid rogas, quorsum illam precaris, si quod tibi offert negas, negando conditionem qua tibi offert? Nonne hoc est vel præsumere se posse aliter quam cœlitus sic constitutum, obtinere; aut desperare salutem? Nonne hoc est hypocritam agere. cum te dissimules velle & petere quod revera non vis? Nonne hoc denique prævaricari est, cum una manu destruas

quod altera ædificas, & te illi opponas quam rogas ut se opponat tuo Judici? Hoc uno magis offenditur quam in cæteris honoretur, quia illud unum maximè curat, ut, quod tuum est diligenter agas; quod si negaveris, scito id illi esse gravius, quam tibi foret, si tibi negaretur quod petis ad salutem, nam illa te magis saluum desiderat quam tu ipse velis.

Opete Mater, neque enim fas est ut avertam faciem tuam.

EODEM DIE : AD HÆC CANTICORVM VERBA.

Fulcite me floribus : stipate me malis : quia amore languo. Cant. 2.

VERITAS PRACTICA.

hoc ipso magis amore mori poteris.

Quò e minus sentis amare Christum, hoc ipso magis amore mori poteris.

RATIO EST, Quia quò te minus sentis amare Christum, hoc ipso magis dolere poteris.

Sed tunc magis amore mori poteris, cum revera magis dolebis quod minus Christum ames.

Quò te ergo minus sentis amare Christum,

QUOMODO Beatissima Virgo Deipata sit ex amore Filij mortua, fuscè habes apud Dominum de Sales Episcopum Gebennensem in tractatu de amore Dei, libro septimo, & libro sexto antecedenti ubi quæcunque ad hanc materiam, atque ad propositæ veritatis elucidationem spectare possint, reperies. Tu tantum ad præxim revoca.

IN FESTO S. BERNARDI ABBATIS.

Homo sanctus manet in Sapientia, sicut Sol. Ecclesi. 27.

VERITAS PRACTICA.

Vera devotio inter varietates locorum & temporum invariabilis.

RATIO EST, Quia vera devotio est prompta & vera voluntas servienti Deo.

Sed talis voluntas inter varietates locorum & temporum est invariabilis.

Ergo & vera devotio, sicut videre est in S. Bernardo, qui propterea Devoti nomen obtinuit.

I. PUNCTUM.

QUOD in lib. Esther legitur, *Parvus fons crevis in fluvium & in lucem solemque cõversus est,* aptè applicari potest Bernardo qui è loco Fontanis dicto in Burgundia lux magna Galliarum & Sol totius Christiani

orbis extitit. Hic enim non modò splendore virtutù & miraculorù toti luxit Ecclesiæ, sed velut Sol universa lustras sic unus à Deo destinatus erat ad ejus componenda negotia, ut vix ulla esset contentio inter Principes, Reges & Dynastas, cuius non esset arbiter; vix ullum apud sacros Præsules & Sùmos ipsos Pontifices opus promovèdù cui non præficeretur; vix ullum deniq; in Ecclesia Concilium contra Schismaticos & in Imperio bellum cõtra Infideles quò non imprimis vocaretur, & cuius nutu penè omnia gererentur.

Sed quò ad solis similitudinem magis accedit, sicut Sol inter varias anni tempestates aut diversos noctium dierumq; recursus, unus semper idemque invariatus manet, sic planè devotus sanctus Bernardus inter tot varietates locorù & temporum, inter tot diversas & molestas nego-

Die 20. Augusti.

Eff. 10. 6. 11.

riorum moles unus idemque semper sui similis fuit, ut verè homo ille sanctus sit de quo Sapientis: qui manet in Sapientia & in devotione sicut Sol.

Ep. 249. I.

Vis audire quantis externis ageretur motibus aut diversis etiam videretur in divi formisè *Clamar, inquit, ad suos Clarevallenses, clamar ad vos mea monstruosa vita, mea exumosa conscientia. Ego enim quada Chimera mei seculi, nec Clericum gero, nec Laicum. Nam Monachiam dudè exui conversionem, non habitum. Nolo scribere de me, quod vos per alios audisse existimo, quid alitem, quid studeam, per qua discrimina verser in mundo, imò per qua iacter precipitis.*

Cant. I.
Serm. 43.

Et verè audi ex eodem ipso dum in illa sponse verba ex Cantico Canticorum scribit, *Fasciculus melle & lactis meus mihi, inter ubera commorabitur.* Audi & mirare qualis intus in animo permaneret, quàm constans, quàm invariatus, & unus idemque in Italia atque in Gallia; unus inter Principes atque plebeios: unus inter sæculares atque Religiosos; unus deniq; atq; idem in prosperis & in adversis. Et ego, inquit, fratres, ab in eunte mea conversione pro aceruo meritorum qua mihi deesse sciebam, hunc mihi fasciculum colligare & inter ubera mea collocare curavi, collectum ex omnibus anxietatib; & amaritudinibus Domini mei, Et post multa de illis amaritudinibus patientis Christi, *Hac me, inquit, erigunt in adversis, in prospera reprimunt, & inter læta tristiaq; vite præfatis, via regia incedenti, tutum præbens utrobq; ducatur, hinc inde mala imminenti propulsando.*

Videri possunt quæ fustus ibi prosequitur, atque ex ejus dictis confirmari veritas debet, cuius exemplo formatur, *Quod scilicet vera devotio inter varietates locorum & temporum sit invariabilis.*

2. 2. q. 82.
art. 1.

Ratio autem petitur ab ipsa devotionis natura, quæ, ut ait S. Thomas, nihil aliud videtur esse, quàm voluntas quaedam prompta tradendi se ad ea qua pertinent ad Dei famulatum. Ipsa sunt ejus verba quæ & variis Scripturæ locis & sanctorum Patrum dictis facillimè possent illustrari, ac contra falsas quasdam devotionis ideas, quas sibi quisque format, produci. Videntur porro eundem his paucis comprehensa verbis: *Det vobis cor omnibus, ut colatis eum & faciatu ejus voluntatem corde magno & animo volenti.* Expende verba.

2. Macch. 1.

II. PUNCTUM.

SED talis voluntas inter varietates locorum & temporum est invariabilis. Id est, semper & u-

biq; cum gratia potest esse prompta & parata se tradere ad ea omnia quæ ad Dei famulatum spectant.

Cum enim gratior & acceptior Dei famulatus sit voluntatem Dei facere, cumq; inter varietates locorum & temporum semper spectari & fieri possit divina voluntas, quid est quod nostra voluntas si cum gratia veli, non possit illam divinam facere tam promptè & constanter in uno loco & tempore, sicut in alio? Dites forsan, difficultates & implicatas occupationes intervenire & obflare quo minus semper æquali facie & animo acceptentur & gerantur: nec proinde ex æquo, divina voluntas fiat neque Deo serviatur. Responso est facilis, id quidem posse dici quo ad sensum & primos animi motus, qui vel in potestate nostra non sunt, vel si sublimitationis imperio, possunt à voluntate dirigi & sic inflecti, ut, quidquid sensus & pars inferior sentiat, ratio tamen & pars illa superior qua verè Deo servitur & ejus voluntas efficitur, sit semper eadem, semperq; conformis divinæ providentiæ & voluntati, quæ sic de rebus & eventis disponit.

Sic David in tam variis quas gerebat rerum vicibus & figuris: *Paratum cor meum Deo, paratum cor meum. SEMPER laus ejus in ore meo. Quin quod Romanus Philosophus de suo id Sapiente prædicat: Sapientis, inquit, malis non premitur sed utitur. Novit in adversis aquè ac in secundis suam explicare virtutem. Non ex ebore tantum Phidias sciebat facere simulachra; faciebat ex ære. Si marmor illi, si vilior mater: à qua obtulisset, facisset quale ex illa fieri optimum posset. Sic Sapientis: si licet, virtutem in devitiis explicabit: sin minus, in paupertate; si poterit, in patria; sin minus, in exilio. Si poterit, Imperator; sin minus, miles. Si poterit, integer; sin minus, debilis. Et Christianus hoc non posset divina favente gratia: Confundere, si quid tale cogitasti.*

Ps. 36.

Sen. Ep. 36.

III. PUNCTUM.

VERA ergo devotio inter varietates locorum & temporum est invariabilis, aut non est vera: nam in hoc sita est vera devotio, ut, quantum eum divina gratia fieri poterit, semper sit prompta & parata nostra voluntas ad divinam efficiendam. Sic autem semper prompta & parata esse potest in quacunque varietate locorum & temporum, cum ista varietas sit à divina voluntate, quæ nos circumquaque dispergit sicut ventus nubes; unde est illud egregium Jobi trigésimo septimo:

Eru;

Frumentum desiderat nubes, & nubes spargunt lumen suum; qua lustrant per circuitum quocun-

que eas voluntas gubernantis duxerit ad omne quod praeceperit illis super faciem orbis terrarum.

Sic de Apostolis & Apostolicis viris dicitur; Qui sunt isti qui ut nubes volant? At sic volando per uniuersum orbem & per tot varia tuorum ministeria munerum, nonne pietatem colere aut deuotionem conservare poterant; voluntatem suam ita obfirmando inter illas varietates, ut in uno Deo una eademque persisteret? In omnibus tribulationem patimur, inquit unus pro omnibus, sed non angustiamur; a portamur sed non destituimur, semper mortificationem IESV in corpore nostro circumferentes. Et post multa; Propter quod non deficimus: sed licet is qui foris est, non ster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renouatur de die in diem. Sicque nos idem omnes efformabat, ut exhiberemus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in necessitatibus, in angustiis, per arma iustitiae, a dextris & a sinistris; & quae ibi plura prosequitur.

Sic sanctus etiam Bernardus exemplo sui nos provocat ad habendam memoriam patientis Christi & conservandum ubique pietatis affe-

ctum. Hunc & vos, dulcissimi, tam dilectum fasciculum colligite vobis, hunc medullis inserite cordis, hoc munite aditum pectoris, ut & vobis inter ubera commoretur. Habete illum semper non retro in humeris, sed ante pra oculis, ne portantes & non odorantes, & onus premat & odor non erigat. Mementote quia accepit eum Simeon in ulnas suas, Maria gestavit in utero, fovit in gremio, sponsa sibi inter ubera collocavit. Et post pauca: Exemplo ergo sint vobis ut & vos similiter faciatis. Si enim ante oculos habueritis quem portatis, pro certo videntes angustias Domini, levius vestras portabitis, ipso auxiliante Ecclesia sponso qui est super omnia Deus benedictus in saecula.

DEO gratias qui dedit nobis victoriam per D. N. IESVM CHRISTVM, itaque fratres mei dilecti, stabiles estote & immobiles abundantes in opere Domini semper.

Vide in 2. parte, Fer. 5. Sexagesimae. Et Fer. 3. Octav. Ascensionis, Ubi haec habetur Veritas, Sic internis externa sunt temperanda, ut neutrum eorum importune, & utrumque opportune sibi cedat.

DEO gratias qui dedit nobis victoriam per D. N. IESVM CHRISTVM, itaque fratres mei dilecti, stabiles estote & immobiles abundantes in opere Domini semper.

Vide in 2. parte, Fer. 5. Sexagesimae. Et Fer. 3. Octav. Ascensionis, Ubi haec habetur Veritas, Sic internis externa sunt temperanda, ut neutrum eorum importune, & utrumque opportune sibi cedat.

Vide in 2. parte, Fer. 5. Sexagesimae. Et Fer. 3. Octav. Ascensionis, Ubi haec habetur Veritas, Sic internis externa sunt temperanda, ut neutrum eorum importune, & utrumque opportune sibi cedat.

Vide in 2. parte, Fer. 5. Sexagesimae. Et Fer. 3. Octav. Ascensionis, Ubi haec habetur Veritas, Sic internis externa sunt temperanda, ut neutrum eorum importune, & utrumque opportune sibi cedat.

IN FESTO S. BARTHOLOMAEI APOSTOLI.

Die 24. Augusti.

Detracta pelle hostiae, artus in frustra concident. Levit. 1.

VERITAS PRACTICA.

I. PUNCTUM.

Mortificatione potius tibi sunt omnia subtrahenda, quam quid mortificationi detrahendum.

HOC habuit sanctus Bartholomaeus Apostolus in suo Martyrio eximium & singulare, ut, sicut antiquitus hostia iudicabatur offerri, detracta pelle, & in partes concisa, sic ille inaudito supplicio post innumeros jam exanthlatos labores in ceteriori India & in maiori Armenia pro Christo, passus est sibi vivo pellem detrahi & caput abscondi, sicque se velut viventem hostiam Deo immolavit. O quale hominis pectus, quale animi robur, & amoris divini fortitudo! Nam si Josephi fidelitas in Dominum suum, si Jonathae amor in Davidem commendatur, quod ille pallium, hic tunica deseruerint; quanto maiori dignus commendatione & praconio sanctus hic Apostolus qui pellem qui sanguinem, qui caput, qui vitam & omnia sua Domino tam horrendis modis consecravit?

RATIO EST, Quia mortificatione potius tibi sunt omnia subtrahenda, quam tibi vera desit & Christiana mortificatio.

Sed si quid quoquo modo mortificationi detrahatur, tibi vera & Christiana desset mortificatio.

Ergo mortificatione potius tibi sunt omnia subtrahenda, quam quid mortificationi detrahendum. Quod tamen rarum est, & exemplo huius sancti Apostoli excitandum.

Gen. 39. 1. Reg. 18.

O quantum poterat & valebat in Beatis illis
viris amor Christi, pro quo talia tam libenter
paterentur! O quantum illa tanta quæ pro Chri-
sti amore passi sunt, deberent animos nostros
commovere ad hunc Christi amorem in nobis
excitandum, & aliquam animi nostri testificatio-
nem exhibendam? Propterea hęc veritas propo-
nitur expendenda, quæ quantum fieri potest
cum gratia nos ad exemplum huius sancti Apo-
stoli conformes omnino faciat, per suam illud
habendo, *Quod mortificatione potius nobis sunt
omnia subtrahenda, quam quid mortificationi
destrahendum.* Quod ne in primo ad tu nimis no-
vum & arduum videatur, hoc ipsum est quod
commendabat ille Romanis qui ait: *Obsecro ita-
que vos fratres, per misericordiam Dei, ut exhi-
beatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam,
Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.*

Rom. 12.

Ratio verò quæ afficitur, valde est conside-
randa, quod quæ spectant ad hanc materiam de
vera mortificatione minus forte nota, dilucida,
& in quotidianam praxim adducat. Cum enim
prima propositione dicitur mortificatione po-
tius tibi omnia subtrahenda quam tibi desit
vera & Christiana mortificatio, manifestè in-
dicatur falsam quandam esse & non Christianam
mortificationem, ac proinde quænam sit vera,
quænam falsa, necessariò declarandum. Sic autè
est, non omnes qui se cruciant aut mortificant,
verè se mortificatione exercent.

3. Reg. 18.

L. 6. de In-
sit. c. 7.L. 2. de Mo-
rib Ma-
nich. c. 13.Terullia-
nus anno
200.

Quantum se cruciantur Prophetæ Baal, refert
sacra Regum historia, Quantis se Athletæ dive-
xarent modis, ut in stadio palmam possent con-
sequi, scribit fuse Cassianus in institutis. Quanti
laboris esset patiens perduellis ille Catilina,
quamque Apostolis nostris pene similis in labo-
rando, narrat sanctus Augustinus in libris de
moribus Manichæorum. Quam multi fuerint hæ-
retici qui Catholicos arguebant quasi Psychicos
& animales quod non ita jejunarent ac ipsi, satis
compertum est in Ecclesiasticis authoribus.
Quam multi etiam nunc in mundo laborant di-
vitiis conquirendis, & rebus augendis domesti-
cis! Itane verò propterea quis sanus dicat veram
illos habere mortificationem? Cur porro? Quia
hęc est sola vera mortificatio quæ nos totos
Deo subjicit propter ipsū Deum. Quantumcun-
que illi se divexarent non se totos sed ex parte tā-
tum; non propter Deum sed ex naturali cupidi-
tate aut alio pravo motivo se continebant. At
verò qui verè, qui ex animo, qui ex virtute sese
mortificat, sese totum Deo subjiciat necesse est,

aut virtus non est: *Habentes speciem quidem pie-
tatis, virtutem autem eius abnegantes.* 2. Tim. 6.

Dicitur autem hęc mortificatio Christiana,
quia Christus eam docuit verbo & exemplo:
quia Christiani eam profitentur, jam inde à Ba-
ptismo ubi omnibus morimur, ut Christo soli
vivamus quia sic complantati facti similitudini
mortis Christi, sic & eius resurrectionis juncti:
Quia sic vetus homo noster exiit, crucifigi-
tur, & moritur, ut novus induatur & vivat in no-
bis: Quæ omnia quam sine Christiani officij nul-
lus ignorat. Ac proinde postquam Apostolus
monuit: *exhiberemus corpora vestra tanquam
viventem hostiam,* addit proximè: *sanctam, Deo
placentem, Quasi diceret, Deo sacraram & placi-
tam, neque ob alium finem excogitaram. Quod
& confirmat expressius, statim addens: Et nolite
conformari huic saculo, sed reformamini in novi-
tate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas
Dei bona, & benelacens, & perfecta.*

Rom. 6.

Ibid. 1a.

Ex quibus ipsa etiam prima propositio satis
apertè patet, quod fatius esset tibi perire omnia
& mortificatione subtrahi, quam tibi verè deesse
& Christianam mortificationem. Cū enim solè
hęc sit vera mortificatio, si tibi hęc deesset, tibi
omnis deesset, & planè immortificatus habere-
ris; nam quantumcunque alius te torqueres &
vexares, tantò esses miserior, quantò plura incō-
sultò, non verè, non Christianè patereceris. *Tanta
passi sine causa!*

Gal. 3.

Rom. 8.

Adde quòd sine vera mortificatione, nulla est
Christiana virtus, nulla religio, nulla Christi ser-
vitus, nullū Dei obsequiū; velle ne te illo redigi?
Nonne malles tibi potius perire omnia quæ Chri-
stianam virtutem & religionem? Nonne cum Apo-
stolo tam sæpe dicis: *Quis nos separabit à Cha-
ritate Christi? Tribulatio? An angustia? An fa-
mos? An nuditas? An periculum? An persecutio?
An gladius, sicut scriptum est, quia propter te
mortificamur tota die, astimati sumus sicut oves
occisionis. Sed in his omnibus superamus propter
eum qui dilexit nos.* Itane sentis ex animo?

I L P U N C T U M.

SED si quid quovis modo mortificationi detra-
heretur, tibi hęc vera & Christiana deesset
mortificatio.

Quæ nempe parte detraheretur, nō esses sub-
jectus Deo: quantumcunque autem sit illa pars
tuī modica & exigua, qua non sis subiectus Deo,
veram & Christianam à te auferet mortificationem
quæ in eo vera & Christiana est, ut audivisti,
quod totum hominem, totum inquam, nullā
proptus

promus exclusa parte subicit Deo; nam illum Deo subicit tanquam mortuum, tanquam hostiam, tanquam holocaustum, quæ sanè Symbola nullam hominis partem excludunt. *Hæc custodias sine præiudicio, nihil faciens in alteram partem declinando.*